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ÚVOD: יחברת HA-AM DOREŠ CEDEK CHEVRATI – LID) העם דורש צדק

ŽÁDÁ SOCIÁLNÍ SPRAVEDLNOST)

Tato diplomová práce se věnuje sociálním protestům v Izraeli v létě roku

2011 a v následujících letech. Tyto sociální protesty výrazně zasáhly do žebříčku

priorit izraelských občanů a tím i politických stran. V důsledku změnily politickou

mapu země, když vyvolaly vznik nových politických uskupení a následně

po volbách i nečekaných vládních koalic. Sociální protesty a problémy s nimi

spojené na určitý čas jakoby vytlačily z prvního místa izraelské politiky

bezpečnostní otázky, které izraelské politice vždy dominovaly.

První kapitola práce popisuje vznik a průběh samotných protestů.

Rozebírá konkrétní příčiny nespokojenosti občanů, kteří dali veřejně najevo své

pohoršení z vysokých cen zboží a služeb. Sleduje, jak se protestní akce

jednotlivců změnily v masové hnutí se stanovými městečky, statisícovými

demonstracemi a širokou celonárodní podporou. Druhá kapitola rozebírá

jednotlivé oblasti, které byly příčinou nespokojenosti. Popisuje příčiny vysokých

cen v oblasti potravin, bydlení či zdravotnictví a všímá si dalších oblastí

s nedostatečnými službami či nešvarů izraelské společnosti. Třetí kapitola

popisuje důsledky protestů. Ať už se jedná o reakci vlády, která byla u moci

v době protestů, tak o změny, které provedla tato i další vlády v sociální agendě.

Čtvrtá kapitola se zábývá vlivem sociálních protestů na izraelskou politickou

scénu. Všímá si změn, které zde proběhly. Vzniku nových politických stran, které

postavily svůj program na řešení sociálních problémů, vlivu na sestavování vlády

či kandidatury osobností, které byly se sociálním hnutím spojené. V této kapitole

se také snažím posoudit případný vliv sociálních protestů na výsledek voleb

do Knessetu a následného vlivu na vznik případné povolební koalice s ohledem

na strany, které byly produktem sociálních protestů.
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„Jedna z nejdojemnějších scén, kterou jsem to léto viděl, byla skupina mladých

lidí, kteří zablokovali provoz při tanci hory na melodii staré izraelské písně.“1

- Josi Klein Halevi

1 Five Years After the Huge Social Justice Protests, What Has Changed?. The Tower [online]. Washington:
The Israel Project, 1.7.2016
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1. SOCIÁLNÍ NEPOKOJE V IZRAELI ROKU 2011

V létě roku 2011 bylo možné především v izraelském hlavním městě Tel

Avivu, ale i v jiných městech země, spatřit projevy občanské nespokojenosti.

Po několik měsíců plnili ulice města demonstrující lidé. Navíc na mnoha ulicích

izraelských měst vyrostla stanová městečka. Nejznámější z nich se pak objevilo

dokonce na jednom z nejhonosnějších telavivských bulvárů, na Rothschildově

třídě.2

1.1. Bojkot sýru cottage

Na počátku období plného demonstrací stál zdánlivě nenápadný bojkot

obyvatel směřovaný proti jedné z potravin, která je v zemi považována za základ

jídelníčku – sýru cottage. Rapidní nárůst ceny v krátkém období se stal

roznětkou k projevům nespokojenosti spotřebitelů a následně přerostl v masivní

demonstrace. 3 Tento jeden výrobek se však samozřejmě nestal příčinou

masivních protestů sám sobě. Byl spíše symbolem všeobecně rostoucích cen

a životních nákladů vůbec. Dominujícím sociálním problémem se pak

v následujícím období protestů ukázala především nedostupnost finančně

dosažitelného bydlení.4

Samotný bojkot sýru cottage vyráběného mlékárenskou společností

Tnuva, která měla více než 70% procentní podíl na trhu, bylo možné alespoň

v krátkodobém horizontu označit za úspěšný. Bojkot započal a zároveň získal

organizaci v okamžiku, když v půlce června 2011 charedi Jicchak Arlov z Bnei

Braku založil facebookovou stránku, na které se mu podařilo shromáždit téměř

90 tisíc sympatizantů. 5 Bojkot spočíval v odmítání nákupu sýru a přerostl

následně, alespoň u části sympatizantů, v odmítání všech výrobků společnosti

Tnuva. (Facebook a další sociální sítě se staly v tomto období organizačním

2 KRUPP, Michael. 2013. Dějiny státu Izrael: od založení do dneška (1948-2013). s. 180.
3 5771 Year in Review. Jewish Telegraphic Agency [online]. Jeruzalém: Jewish Telegraphic Agency,
22.12.2011
4 Tamtéž.
5 Cottage cheese becomes symbol of Israeli frustration with rising food prices. Jewish Telegraphic
Agency[online]. Jeruzalém: Jewish Telegraphic Agency, 20.6.2011
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nástrojem demonstrantů požadujících společenské změny nejen v Izraeli,

ale i v arabských zemích Blízkého východu, kde probíhaly dalekosáhlé

demonstrace později souhrnně označované jako Arabské jaro.) Sám Jicchak

Arlov však jasně vyjádřil myšlenky nespokojených lidí: „Cottage není podstatou

našeho boje, je to jen symbol daleko širšího protestu“.6 Zákazníci se v obchodech

navzájem upozorňovali na probíhající bojkot, a kdo měl „v košíku“ předmětný

výrobek byl často upozorněn ostatními nakupujícími aby bojkot nesabotoval.7

Nakonec se podařilo výrobce v krátkém čase přimět k alespoň určitému snížení

ceny, když společnost Tnuva na konci června přiznala rapidní propad prodeje

a oznámila přibližně 20% snížení ceny sýru, který se stal předmětem bojkotu.8

Představitelé mlékárenských firem navíc v prohlášení uznali sílu spotřebitelů

a dokonce i jistou svou chybu. V lednu 2017 obdržela společnost Tnuva pokutu

25 milionů šekelů za porušení hospodářské soutěže, když v letech 2008-2011

nutila maloobchodní řetězce ke sjednocení cen produktů ostatních

mlékárenských výrobců s výrobky Tnuvy.9

Aféra se sýrem však byla skutečně jen symbolem daleko hlubšího

sociálního napětí, a tak ani relativně rychlá reakce výrobců a jeho zlevnění

nemohlo zastavit další sociální protesty, které se z kyberprostoru přenesly

do ulic. A to přesto, že na spotřebitelský bojkot zareagoval i Knesset a již

v červnu svolal mimořádnou schůzku, na které vyzval mlékárenské firmy, aby

okamžitě snížily ceny a aby vláda obnovila cenové kontroly. Výbor také

konstatoval, že je zapotřebí zahájit komplexní šetření v oblasti nárůstu

6 Cottage cheese becomes symbol of Israeli frustration with rising food prices. Jewish Telegraphic
Agency[online]. Jeruzalém: Jewish Telegraphic Agency, 20.6.2011
7 Cottage Cheese Sales Plummet as Israeli Consumers Revolt Over Price. Haaretz [online]. Tel Aviv:
Haaretz, 19.6.2011
8 Boycott spurs Tnuva to drop cottage cheese prices. Jewish Telegraphic Agency [online]. Jeruzalém:
Jewish Telegraphic Agency, 29.6.2011
9 Dairy mammoth Tnuva to pay NIS 25 million for price fixing — report. The Times of Israel [online].
Jeruzalém: The Times of Israel, 22.10.2017
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spotřebitelských cen potravin, které mnozí Izraelci oprávněně vnímali jako

daleko vyšší než v zahraničí.10

1.2 Protesty v ulicích

Další roznětkou v izraelském občanském prostoru byl akt izraelské filmařky

Daphne Leef. Týkal se daleko zásadnějšího problému, než byla cena jednoho

druhu sýra. 14. července 2011 postavila Daphne Leef na Rothschildově bulváru

v Tel Avivu stan jako protest proti situaci v oblasti bydlení poté, co byla nucena

opustit svůj předchozí podnájem. Nebyla totiž za podobných finančních

podmínek schopna zajistit si kvůli růstu nájemného nové bydlení. 11 Svou

zkušenost sdílela a podporu hledala také na Facebooku a dočkala se nebývalé

reakce. Již o den později bylo na Rothschildově bulváru více než 50 stanů

a mnoho dalších lidí přišlo vyjádřit svou nespokojenost s vysokými cenami

nájmů a vůbec s nedosažitelností finančně dostupného bydlení. 23. června

proběhla v Tel Avivu první velká demonstrace spojená s otázkou dostupného

bydlení a dalších sociálních problémů, které se zúčastnilo asi třicet tisíc lidí.

„Během pochodu demonstranti skandovali slogany jako "řádné bydlení,


[…]


téměř třicet křesel, i když zjevně především na úkor tradiční Strany práce.210

5. ZÁVĚR

Sociální protesty v Izraeli, které tuto zemi postihly v roce 2011, bychom

mohli nazvat jedním slovem - „změna“. Protesty odhalily, že země prošla

zásadní změnou, jejíž bolestné důsledky tepaly pod povrchem každodenního

života a čekaly na odvážnější jedince, kteří by dali najevo svůj nesouhlas s touto

proměnou jejich země. A protesty přinesly do izraelské společnosti a politiky

změnu, když se téma propadu životní úrovně a nedostatků v sociálních službách

dostalo na první místo mezi problémy, které tíží izraelské občany, a nahradily

tak, alespoň dočasně, do té doby neotřesitelné první místo patřící

bezpečnostním otázkám.

Hlavní příčinou takřka všech problémů byl neadekvátní přístup státu

a vlády k řešení četných závažných hospodářských a společenských problémů.

Od osmdesátých let se stát vyrovnával s hospodářskou krizí prostřednictvím

liberalizace hospodářství. Udržování makroekonomických ukazatelů

v požadovaných číselných intervalech se stalo jedinou sledovanou veličinou,

neboť strach z opakování situace, kdy v osmdesátých letech zemi trápila vysoká

inflace, v podstatě definoval nastavení ekonomického systému v zemi. A protože

liberalizace přinesla hospodářství úspěchy, pokračovalo se v ní i nadále v dalších
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a dalších odvětvích včetně oblastí sociálních služeb jakým bylo zdravotnictví.

Liberalizace však přinesla i četné negativní dopady typické pro volnou tržní

ekonomiku. Stát ztratil o oblasti, do kterých již nemusel investovat a nemusel je

ani spravovat, zájem, což ve výsledku vedlo k absolutnímu výpadku státní

kontroly a regulace. Jejím důsledkem bylo zvyšování cen, pokles úrovně

poskytovaných služeb a životní úrovně. Dalším efektem pak bylo zvětšování

rozdílu v životní úrovni jednotlivých tříd obyvatel, kdy bohatí bohatli a chudí

chudli. Samotné vlády vnímaly nadále jako svojí hlavní agendu péči

o bezpečnost Izraele, přičemž za pravicových vlád tato orientace ještě sílila.

Výsledkem bylo, že stát prakticky ignoroval udržování sociální stability a životní

úrovně.

Ačkoli se mohlo zdát, že se životní úrovní většiny obyvatel je vše

v pořádku, pod povrchem tomu tak nebylo a nespokojení občané jen čekali

na příležitost, aby mohli vyjádřit svou zvyšující se nespokojenost. Taková situace

nastala v roce 2011 a výsledkem byly protesty, jaké Izrael zažil naposledy během

izraelsko-palestinských mírových jednání. Někteří politici byli možná opravdu

překvapeni, protože nárůst nespokojenosti byl okamžitý, široce sdílený a hlavně

zcela nečekaný. Hnutí chyběli političtí vůdci, což nutilo politické strany napříč

spektrem, aby se protesty zabývaly. Osočování z levičáctví či pravičáctví zde

nemělo žádný význam a politická příslušnost žádnou hodnotu.

Lidé chtěli řešení svých existenčních potíží – okamžité a efektivní.

Nakonec samozřejmě tak rychlé nebylo, ale našli se jedinci, kteří stejně jako

občané, kteří stáli na počátku protestů, zkusili něco změnit. Populární

moderátor nebo oblíbený politik, který již z politiky odešel, založili postupně

každý svou stranu, jejichž cílem bylo pomoci izraelské společnosti a především

střední vrstvě, která se potácela na pokraji živoření. Nemůžeme samozřejmě

tvrdit, že se jim to povedlo jako mávnutím kouzelného proutku a i na výsledky již

hotové práce si ještě budeme muset počkat, než je budeme moci efektivně

zhodnotit. Ale vidíme, že politici, kteří se snaží situaci změnit své místo na

izraelské politické scéně našli a prosadili se přesto, že neprezentovali jako hlavní

63

agendu své strany bezpečnost. Na druhou stranu doufejme, že se podaří

hospodářskou situaci v zemi stabilizovat natolik, aby se snaha o mírové ukončení

konfliktu s Palestinci mohla opět dostat do středu pozornosti a i ona konečně

našla své řešení. I když samotné nejsilnější protesty trvaly jen jedno léto, nelze

problém snižující se životní úrovně v Izraeli považovat za uzavřený. Tento

problém se bezesporu stal novou základní součástí agendy každé politické

strany, kterou bude každá strana prezentovat stejně, jako to dosud činila u

bezpečnostních otázek země. Zda a jak se nakonec Izrael s touto situací vyrovná,

si ovšem ještě budeme muset počkat.
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7. RESUMÉ

The topic of this diploma thesis is the Israeli social protest of 2011; its

course, causes and consequences. During the summer, hundreds of people built

up tents in the streets as a protest against the high prices of housing.

Demonstrations against high food prices followed. Hundreds of thousands of

people demanded social justice, affordable housing and healthcare, available

public transport. The Government of Benjamin Netanyahu established the

Trajtenberg Commission to identify the causes of the protests and to propose

solutions to the social problems of Israeli society. The Commission found that

the main cause of high prices was the lack of competition, bureaucratic hurdles,

and the lack of market control by the state. Some of the commission's proposals

were accepted by the government, but only a few were implemented. Social

issues and living standards have become a new political issue in Israel. The

result was the emergence of new political parties (Yesh Atid, Kulanu) that

focused on these issues. These parties gained about 18 percent of the votes in

the elections. Some of the protest leaders have become members of the

Knesset. Kulanu party chairman Moshe Kahlon is now finance minister. He

introduces a number of changes, but the results are still unclear. Whether these

parties will remain a permanent part of Israeli politics will show the following

elections (2019).