FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZAPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil student: Bc. Tomáš Tvrdek

Název práce: Příčiny a důsledky sociálního protestu v Izraeli v roce 2011

Oponovala Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.

1. CÍL PRÁCE

Autor se ve své diplomové práci zaměřil na aktuální společenskou situaci v Izraeli, jak se projevila nejprve ve zdánlivě okrajovém protestu proti zdražení jednoho druhu sýra, ale brzy se ukázala hlubší krize prudkého zvyšování cen potravin, bydlení a služeb, horší dostupnosti zdravotní péče, oslabení funkce státu, prohloubení chudoby a proměny kdysi rovnostářského sionistického étosu v dravou společnost liberálního kapitalismu podobnou americké společnosti, ale bez amerických regulačních prvků konkurence a vžitých pravidel.

Autor velmi dobře naplnil cíl své práce, kdy se rozhodl představit dynamické proměny izraelské společnosti za pravicové vlády ve druhé dekádě dvacátého prvního století.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

V případě diplomové práce Tomáše Tvrdeka můžeme konstatovat, že jde o poměrně náročné téma vyžadující hlubší zkušenost se zkoumaným prostředím, vzhled do problematiky i značnou míru originálního přístupu. Autor si zvolil téma, které není v našem prostředí příliš sledované, přesvědčivě ukázal, že navzdory rozšířenému mediálnímu obrazu Izraele není již otázka bezpečnosti na prvním místě a mladý stát se potýká s podobnými problémy jako například střední Evropa, kdy stát ustupuje ze své sociální agendy, ponechává prostor dravému soutěžení a preferuje vidinu ekonomického výkonu na úkor ideálů, jež stály u jeho zrodu. Společnost se štěpí podle ekonomické úspěšnosti, přičemž na dno klesají nejen dříve nejchudší vrstvy, ale již také střední třída, zatímco jiní rychle bohatnou. Pro mnoho mladých lidí je například nedostupné bydlení, to u nich vyvolává frustraci a pocit ztráty solidarity se státem. Zpočátku spontánní a dílčí protesty si našly také své tváře mezi umělci, politiky, kteří pochopili, že nové téma je tématem politickým, a aktivisty. Filmařka Daphne Leef, jedna z významných mluvčích protestů vyjádřila postoj, že nyní již nejde o pravici či levici, ale tato „facebooková generace“ potřebuje své sny a nikoliv jen přežívat s obavami o budoucnost. Podle ní se za vlády Benjamina Netanjahua dostává mladá generace na okraj. Pocit křivdy neplyne pouze z chudnutí celých vrstev, ale též z pocitu, že jiní jsou nespravedlivě preferováni stávají se pro společnost přítěží.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální úpravě této diplomové práce nelze vcelku nic vytknout, je psána srozumitelným, korektním jazykem bez chyb a překlepů, poznámky, odkazy a citace jsou v pořádku. Bibliografie je založena převážně na elektronických zdrojích, tištěné zdroje jsou odkazovány pouze dva velmi obecné povahy (Čejka, Krupp). Nemohu posoudit, zda by nebylo bývalo možné nalézt více relevantních tištěných zdrojů třeba i z cizojazyčné produkce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*)

Diplomová práce Tomáše Tvrčka je psána solidně, ocenění zaslouží vyvážený pohled na společenský dialog ve státě Izrael, autor se vyvaroval obvyklých klišé a povrchních soudů, navíc oceňuje jistý, mnohdy nevyslovený) přesah, kdy si čtenář uvědomí, že popisované problémy současné izraelské společnosti lze vysledovat například i ve společnosti české. Studie Tomáše Tvrčka je tedy výpovědí nejen o Izraeli za vlády Benjamina Netanjahua, ale je též výpovědí o jedné generaci, která je formována Facebookem, nechutí k tradičnímu dělení na pravici či levici a zklamáním z nedostatku víze.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*)

Domníváte se, že je současný příklon k dravému kapitalismu trvalejším jevem, nebo se v případě Izraele v blízké době rýsuje politický obrat zpět k ideálům sionismu? Má protestující generace dostatek energie k nastolení společenské změny?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Navrhuji hodnocení **Výborně**.

Datum: 5. května 2018

Podpis:

Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.